
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 

от 05.02.2026 г.            рп. Белореченский                №52 

 

Об итогах муниципального 

этапа Международного конкурса сочинений 

«Без срока давности» - 2026 среди обучающихся 

школ Усольского района 

 

На основании приказа Министерства Просвещения от 29.10.2025г. №791 «О 

Международном конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в 2025-2026 учебном году», 

Положения о региональном этапе Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 

2025-2026 учебном году», утвержденного ГАУ ДПО ИРО от 31.10.2025г., в целях 

поддержки детского и юношеского чтения, развития письменной речи 

обучающихся, привлечение внимания к совершенствованию использования детьми 

и юношеством русского языка, формированию у детей традиционных духовно-

нравственных ценностей, создание условий для самореализации обучающихся, 

повышения их социальной творческой активности, приказа Комитета по 

образованию Усольского района №434 от 07.11.2025г. О проведении школьного и 

муниципального этапов Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности», в период с 20.01.2026г. по 05.02.2026г. прошел муниципальный этап 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» в образовательных 

организациях Усольского района (далее – Конкурс). От школы на конкурс 

представлено не более 3-х работ, по одной в каждой категории: 5-7 класс, 8-9 класс, 

10-11 класс.  

Целью Конкурса является повышение читательской активности детей и 

подростков, формирование положительного отношения к русскому языку и 

литературе как важнейшим духовным ценностям, повышение в глазах молодежи 

престижа грамотного владения русским языком и знания художественной 

литературы. 

Для участия в муниципальном этапе Международного конкурса сочинений в 

оргкомитет поступило 16 работ победителей школьного этапа из 11 школ района: 

МБОУ «СОШ №7», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «Белореченская СОШ», МБОУ 

«Буретская СОШ», МБОУ «Тальянская СОШ №17», МБОУ «Мальтинская СОШ», 

МБОУ «Новомальтинская СОШ», МБОУ «Новожилкинская СОШ», МБОУ 

«Мишелевская СОШ №19», МБОУ «Раздольинская СОШ», МБОУ 

«Большееланская СОШ». 

Сочинения написаны в разных жанрах, темы работ участники формулировали 

самостоятельно, в рамках тематических направлений Международного конкурса 

сочинений. 



 Члены жюри муниципального этапа Международного конкурса сочинений 

оценили работы участников и определили победителей и призёров на 

муниципальном уровне. Работы победителей направлены в региональный 

оргкомитет ГАУ ДПО ИРО для участия в следующем этапе. 

 В соответствии с муниципальной программой Усольского муниципального 

района Иркутской области «Развитие системы образования» на 2025-2030гг, 

утвержденной постановлением администрации Усольского муниципального района 

Иркутской области от 28.12.2024г. №660,  в рамках реализации мероприятий 

муниципальных проектов «Педагоги и наставники» и «Всё лучшее детям», по 

итогам проведенного мероприятия – муниципального этапа Международного 

конкурса сочинений, на основании вышеизложенного, руководствуясь п.п. 6.4.8. 

Положения о Комитете по образованию Усольского муниципального района 

Иркутской области, 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение жюри муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности» - 2026 (приложение 1). 

2. Наградить победителей и призёров муниципального этапа Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» - 2026 дипломами, участников - 

сертификатами. 

3. Директору МБУ «Центр развития образования Усольского района» 

Кондратовой Людмиле Григорьевне: 

3.1. Направить работы победителей муниципального этапа Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» – 2026 на региональный этап конкурса 

(ГАУ ДПО «Институт развития образования Иркутской области») в срок до 6 

февраля 2026 года. 

3.2. Проанализировать результаты участия школьников в муниципальном этапе 

Международного конкурса сочинений и довести до сведения учителей на РМО 

учителей русского языка и литературы. 

3.3. Разместить результаты муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений на сайте Комитета по образованию в разделе «Одарённые дети». 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Усольского района: 

4.1. постоянно работать над повышением активности участия школьников в 

Международных конкурсах сочинений; 

4.2. рекомендовать поощрить педагогических работников, подготовивших 

участников муниципального этапа Международного конкурса сочинений, членов 

муниципальной комиссии и обобщить опыт участия в конкурсе на методических 

совещаниях. 

5.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на Л.Г. Кондратову, 

директора МБУ «Центр развития образования Усольского района». 

   

 

Председатель                                                           В.Н. Приходько 

Комитета по образованию 
 

 

 

Исп. Кондратова Л.Г. 

36-074 

 



 

 

 

Приложение 1 

                  к приказу №52 от 05.02.2026г. 

 

Итоговые результаты  

муниципального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» в 2026 году 

 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ «БЕЗ СРОКА ДАВНОСТИ» 

2025/2026 учебного года  

 муниципальный этап Конкурса ‒ с 20 января 2026 г. по 05 февраля 2026 г. 

№ ФИО Класс ОО Название работы Руководитель % 

группа 5-7 класс 

1 Корнюшин 

Никита 

Сергеевич 

7 класс 

Победитель 

МЭ 

 

Участник 

РЭ МКС-

2026 

МБОУ 

«Буретская 

СОШ» 

«Вирус. История 

одной мутации» 

Мязина Мария 

Леонидовна, 

учитель истории 

и 

обществознания, 

советник 

директора по 

воспитанию 

26 

баллов 

88% 

 

2 Валеев Рамазан 

Назырович 

5 класс 

Призёр  МЭ 

МБОУ СОШ №7» «Украденное 

детство: трагедия 

войны и сила 

человечности» 

Ягодина Елена 

Николаевна, 

учитель 

литературы 

22 

балла 

группа 8-9 класс 

3 Мульчак 

Ярослава 

Евгеньевна 

9 класс 

Призёр  

МЭ 

МБОУ «СОШ №7» «Дети, лишённые 

права на жизнь» 

Днепровская 

Татьяна 

Петровна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

27 

баллов 

4 Матасова 

Екатерина 

Владимировна 

9 класс 

 

МБОУ 

«Белореченская 

СОШ» 

«Эволюция 

идеологии 

ненависти» 

Крылова Юлия 

Сергеевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

22 

балла 

5 Вараксина 

София 

Романовна 

9 класс 

Призёр  

МЭ 

МБОУ 

«Мальтинская 

СОШ» 

«Угон на 

принудительные 

работы» 

Шульц Ольга 

Николаевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

23 

балла 

6 Маркова Карина 

Вадимовна   

8 класс МБОУ 

«Новомальтинская 

СОШ» 

«Мужество Зои 

Космодемьянской» 

Кулебякина Анна 

Валерьевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

18 

баллов 

7 Перминова 

Софья 

Александровна 

8 класс МБОУ 

«Новомальтинская 

СОШ» 

«Зоя и карательная 

операция» (по 

рассказу Сергея 

Алексеева «Зоя») 

Кулебякина Анна 

Валерьевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

20 

баллов 

8 Анурьева Мария 

Павловна 

8 класс МБОУ «СОШ №6» «Трагедия моей 

семьи в годы 

Великой 

Михеева Татьяна 

Владимировна, 

учитель русского 

22 

балла 



отечественной 

войны» 

языка и 

литературы  

       

9 Харченко 

Анфиса 

Александровна 

9 класс МБОУ «СОШ №6» «Трагедия моей 

семьи в годы 

Великой 

отечественной 

войны» 

Михеева Татьяна 

Владимировна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

17 

баллов 

10 Богданов Илья 

Максимович 

9 класс 

Призёр  

МЭ 

МБОУ 

«Тальянская СОШ 

№17» 

«История жизни 

Ольги Андреевны» 

Матонина 

Надежда 

Адольфовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

26 

баллов 

11 Озолина 

Варвара 

Игоревна 

9 класс 

Победитель 

МЭ 

 

Участник 

РЭ МКС-

2026 

МБОУ 

«Мишелевская 

СОШ №19» 

«Наш семейный 

герой» 

Михайлова 

Наталья 

Викторовна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

29 

баллов 

87% 

группа 10-11 класс 

12 Бехт Диана 

Эдуардовна 

10 класс 

Победитель 

МЭ 

 

Участник 

РЭ МКС-

2026 

МБОУ 

«Белореченская 

СОШ» 

«Триптих 

Победы» 

Шаповало 

Эльвира 

Федоровна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

31 

балл 

90% 

13 Самусева 

Наталья 

Александровна 

11 класс 

Призёр  

МЭ 

МБОУ 

«Большееланская 

СОШ» 

«Судьба солдата» Тупикова Оксана 

Александровна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

24 

балла 

14 Романова 

Елизавета 

Петровна 

10 класс 

Призёр  

МЭ 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

«Чтобы 

помнили…Чтобы 

поняли…Чтобы не 

повторилось…» 

Мязина Мария 

Леонидовна, 

учитель истории 

и 

обществознания, 

советник 

директора по 

воспитанию 

24 

балла 

15 Громинская 

Алина 

Сергеевна 

11 класс МБОУ 

«Новожилкинская 

СОШ» 

«Судьбы, 

опаленные 

войной» 

Кузьмина Наталья 

Викторовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

23 

балла 

16 Попова Дарья 

Дмитриевна 

11 класс 

Победитель 

МЭ 

 

Участник 

РЭ МКС-

2026 

МБОУ 

«Раздольинская 

СОШ» 

«Память 

прошлого: 

История моего 

прадеда» 

Кончеленко 

Наталья 

Юрьевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

31 

балл 

94% 

 


